\

U

BỘ Y TÊ CỘNG HÒA XÃ HỘI call NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ US F/QĐ-BVT Hà NỘI, ngày OL tháng il năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2024

BỘ TRU」ỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14 tháng 11 năm 2022 ;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chính
phủ quy định về cơ quan thục hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt đỘng
của cơ quan thục hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tỔ chức của BỘ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 04/2024/TT-TTCP ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Thanh
tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt Định hướng chương trình thanh
tra và ban hành kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Văn bản số 2354/TFCp-KinH ngày 23 tháng 10 năm 2023 của Thanh
tra Chính phủ về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2024 ;

Căn cứ Nghị Quyết số 143/NQ-CP ngày 17/9/2024 của Chính phủ về các
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khẩn trương khắc phục hậu quả báo số 3 (Yagi) ,
nhanh chóng ổn định tÌnh hình Nhân dân, đẩy mạnh khôi phục sản xuất kinh doanh,
tich cục thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm soát tỐt lạm phát ;

Căn cứ Văn bản số 1095/CDS-PCTTr ngày 10/10/2024 của Cục Dân số về rà
soát, điều chỉnh các cuộc thanh tra tại các địa phương để khắc phục hậu quả thiên

tai, IŨ lụt ;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra BỘ Y tế.

Điều 1. Điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2024 của Bộ Y tế, như sau:

QƯYẾT ĐỊNH:

1. Không tiến hành 02 cuộc thanh tra do Thanh tra Bộ triển khai và 03 cuộc

Thanh tra do Cục Dân số triển khai theo Quyết định số 4452/QĐ-BVT ngày

08/1 2/2023 của Bộ Y tế Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024.

(có danh sách kèm theo Quyết định này).

2. Các cuộc thanh tra này chuyển sang Kế hoạch thanh tra năm 2025.

2

3. Lý do chuyển:

- Thực hiện theo Điểm h, Khoản 3, Mục II của Nghị Quyết số 143/NQ-CP

ngày 17/9/2024 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để khẩn trương

khắc phục hậu quả báo số 3 (Yagi), nhanh chóng ổn định tình hình Nhân dân, đẩy

mạnh khôi phục sản xuất kinh doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, kiểm

soát tốt lạm phát.

- Cục Dân số chưa được Bộ Tài chính thống nhất phân bổ, khi giao dự toán tại

Quyết định số 613/QĐ-BYT ngày 14/3/2024 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024 (1ần 1) và Quyết định số 2478/QĐ-BVT ngày

20/8/2024 của Bộ Y tế về việc phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm

2024 cho một số đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế (lần 5).

Điều 2. Giao Chánh Thanh tra Bộ, Cục trưởng Cục Dân số thực hiện Quyết

định này và thông báo cho Giám đốc Sở Y tế: tỉnh Thanh Hóa, Quảng Ninh, Hải

Phòng, Thái Bình, Tây Ninh, Bà Rịa-Vũng Tàu, Nghệ An triển khai thực hiện

Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Các ông, bà: Chánh Văn phòng Bộ; Chánh Thanh tra Bộ; Cục trưởng Cục Dân số

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./. fW/
Nơi nhân:
- Như Điều 3 ;

- Thanh tra Chính phủ (để báo cáo);
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Kiểm toán Nhà nước (để biết);
- Các âl c Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuôc Bô:
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế (để đăng tải);
- Lưu: VT, TTrB.

Đỗ Xuân Tuyên

DANH MCG ĐIỂU CHỈNH KẾ HOACH THANH TRA NĂM 2024
(Kèm theo Quyết định sốƯ)T-ngày .QL./ẢL/2024 của BYT )

Dư kiên
ihời
gian
triển
khai

thanh
tra

Thời
gian

thanh
tra

(ngày)

Đơn vị

thưc
hiện

TT Đối tượng thanh tra Nội dung thanh tra Ghi chú

m
sang

KHTT
năm
2025

Chuyển
sang

KHTT
năm
2025m
sang

KHTT
năm
2025

: "T:'" Thanh tra về đảm bảo chất lượng nước sạch
sử dụng cho mục đích sinh hoạt tại Thanh
Hóa.

Tỉnh Thanh Hóa 45 Quým

2
Thanh tra

BỘ

Thanh tra về công tác kiểm dịch y tế biên
giới và hoạt động tiêm chủng tại tỉnh Quảng
Ninh

Tỉnh Quảng Ninh 45 Quý IV

Phòng. nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới
mọi hình thức; các quy định của pháp luật
để đảm bảo cân bằng giới tính theo quy luật

sinh sản tự nhiên.
3

Cục Dân
sỐ

- TIung tâm Y tế quận, huyện 45 Quý III

- Một số nhà sách, cơ sở khám, chữa bệnh
có dich vu siêu âm trên đia bàn tỉnh, các
đơn vi. tổ chức và cá nhân có liên quan.

Ninh, Thái Bình cung cấp phương tiện tránh thai và dịch vụ
kế hoạch hóa gia đình/sức khỏe sinh sản đến
năm 2C)30”.

m
sang

KHTT
năm
2025

4
Cue Dân

sÔ
45 Quý III-

IV
- TIung tâm Y tế quận, huyện

Các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên
tiari.

Thanh tra việc thực hiện “Chương trình điêu Chuy
sang

năm
2025

Rịa-Vũng Tàu, Nghệ An

- Trung tâm Y tế quận, huyện.

- Các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên

chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng
đến năm 2030”.

Quý IV